
 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

* *   *   *   * 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione  n. 48 del  24.06.2020 

 

OGGETTO:  'BANDO BORGHI E CENTRI STORICI' - AVVISO PUBBLICO RELATIVO 
ALLA SELEZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI 
COMUNI DELLE REGIONI: BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E 
SICILIA (GAZZETTA UFFICIALE V SERIE SPECIALE - CONTRATTI 
PUBBLICI N. 24 DEL 28/02/2020): APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 

 
L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO   alle ore 11:50 
convocata con le prescritte modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la giunta 
comunale.  All’appello nominale risulta: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

IARIA  Tommaso SINDACO X  

MANTI Filippo Leonardo VICE SINDACO X  

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE X  

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE X  

MESIANO Carmelo ASSESSORE  X 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 4 1 

Partecipa l’Avv. Manuela Falduto, Segretario comunale, incaricata della verbalizzazione del presente atto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  Dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del 
Giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come 
integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal 
Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, 
come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come 
integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal 
Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, 
come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 



 che il MiBACT, nell’ambito della programmazione strategica nazionale e comunitaria 2014-2020 e in 
coerenza con le indicazioni del Piano Strategico del Turismo 2017-2022, promuove la valorizzazione 
del patrimonio culturale anche ai fini della qualificazione dell’offerta turistica. In particolare, 
l’obiettivo è valorizzare le destinazioni con un alto potenziale ma ancora non pienamente riconosciute 
come “mete turistiche” che possono beneficiare di un’azione volta a generare una migliore 
distribuzione dei flussi di visitatori attraverso l’allargamento dell’offerta e un’esperienza turistica più 
vicina alle nuove tendenze della domanda;  

 che con Decreto n. 69 del 21.02.2020 del Segretariato Generale - Servizio II (Programmazione 
Strategica Nazionale e Comunitaria quale Autorità responsabile del Programma di Azione e Coesione 
Complementare al PON Cultura e Sviluppo FESR 2014-2020 e Autorità di gestione del Piano 
Operativo Cultura e Turismo FSC 2014/2020) del Ministero Per i Beni e le Attività Culturali e per il 
Turismo è stato approvato l'Avviso Pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla 
"Riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, 
Campania, Puglia e Sicilia" con Avviso Pubblico pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n. 24 del 28.02.2020; 

 che destinatari sono i Comuni della Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, con una 
popolazione residente – dati Istat al 31/12/2018 - fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti 
e, la Dotazione finanziaria - pari a 30 Milioni di euro, IVA compresa);  

 che l'Oggetto del finanziamento mira a sostenere progetti innovativi di sviluppo turistico che 
favoriscano processi di crescita socio-economica nei territori beneficiari, anche al fine di promuovere 
processi imprenditoriali che ne accrescano l’occupazione e l’attrattività nonché, per il rafforzamento 
dell’attrattività dei borghi e dei centri storici di piccola e media dimensione, attraverso il restauro e 
recupero di spazi urbani, edifici storici o culturali, nonché elementi distintivi del carattere identitario; 

 che il finanziamento (non cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o 
comunitari) è concesso, per ciascun beneficiario, nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 
100,00% delle spese ammissibili sino a max 1.000.000,00 € (IVA compresa)  

 - che i termini per la presentazione della proposta progettuale completa di cronoprogramma e 
indicatori di risultato (utilizzando esclusivamente il format di domanda di finanziamento allegato 
all'Avviso) sono fissati, giusta proroga Ministeriale emanata alla luce delle recenti disposizioni del 
Governo relative alle nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-
19 sull'intero territorio nazionale (DPCM del 9 marzo 2020), alla data del 29.06.2020 e la loro 
trasmissione dovrà avvenire utilizzando esclusivamente il seguente indirizzo PEC mbac-
sg.servizio2@mailcert.beniculturali.it  indicando nell'oggetto la dicitura: "MiBACT – Interventi di 
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei Comuni – Domanda di finanziamento”;  

  
Rilevato che: 
- questa Amministrazione Comunale, al fine di ottimizzare la fruizione dell'area urbana di Gallicianò 
qualificata come Borgo Storico del Comune, in un'ottica prioritaria di miglioramento, riqualificazione e 
valorizzazione dei sistemi e servizi di accoglienza nel settore turistico sul proprio territorio comunale, intende 
promuovere un intervento avente ad oggetto la  valorizzazione del borgo di Gallicianò; 
 
- a tale scopo questa Amministrazione Comunale intende quindi partecipare a detto Avviso Pubblico 
attraverso la presentazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica che individua, tra più soluzioni, 
quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche 
esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire. ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 17.06.2020, esecutiva ai sensi di legge 
avente ad oggetto: “'Bando borghi e centri storici' - avviso pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla 
riqualifi-cazione e valorizzazione turistico-culturale dei comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia 
(Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 24 del 28/02/2020): determinazioni, formulazione indirizzo e 
identificazione Rup”, si è formulato atto di indirizzo all’arch. Rosanna Grasso attuale Responsabile dell’Area 
Tecnica e Territorio affinchè predisponesse uno studio di fattibilità tecnica ed economica che tenesse conto 
degli indirizzi di questa Amministrazione Comunale, finalizzato alla valorizzazione del borgo storico di 
Gallicianò; 
 

mailto:mbac-sg.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sg.servizio2@mailcert.beniculturali.it


PRESO ATTO del Progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: “Valorizzazione e ampliamento 
dell’offerta culturale ai fini della promozione  turistica del borgo di Gallicianò - Progetto di promozione del Borgo” ed il relativo 
quadro economico, redatti dall’arch. Rosanna Grasso e depositati in atti; 
RITENUTO meritevole di approvazione il progetto di fattibilità tecnica ed economica in commento, con 
specifico riferimento agli interventi previsti in ambito comunale,  ritenuti conformi agli obiettivi 
dell’Amministrazione comunale; 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs 267/00; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il vigente Statuto comunale, 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 

 
1)  DI RICHIAMARE integralmente la narrativa che precede, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;   
2) DI  APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione  del Progetto di 
“Valorizzazione e ampliamento dell’offerta culturale ai fini della promozione  turistica del borgo di Gallicianò - Progetto di 
promozione del Borgo” ed il relativo quadro economico, depositati in atti, che si considerano parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo anche se non materialmente allegati, avendo particolare riguardo agli 
interventi previsti in ambito comunale ritenuti conformi agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale. 
3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area tecnica l’adozione di tutti gli adempimenti di competenza. 
4)DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione 
all’albo pretorio on line; 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, atteso che i termine per la presentazione della domanda 
all’avviso pubblico meglio specificato nella narrativa che precede è fissato per il giorno 29.06.20 
immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del TUEL n. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

F.to dott. Tommaso Iaria 

      IL SEGRETARIO COMUNALE        
     F.to Avv. Falduto Manuela 

 



PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 

F.to Arch. Rosanna Grasso                 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 

 

  
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 

***************** 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________Registro Pubblicazione 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  26.06.20   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 L’addetto alla Pubblicazione 

Condofuri li 26.06.20 F.to   sIg. Giovanna Neri 
 

CERTIFICATO DI 

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’ 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Condofuri li  F.to Avv. Falduto Manuela 

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs. 267/2000 

 

 

 L' addetto alla pubblicazione 

Data  F.to __________________________ 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N.  4 FOGLI.    
DATA 26.06.20                                                                                                                                             
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv.  Manuela Falduto 

 
 
 
 

 


